
e
Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Portaria n' 0544, de 1 8 de abril de 20 16

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO
PARANA, considerando o Decreto datado de 04 de julho de 2012, publicado no D.O.U. de
05 subsequente;

considerando a alteração do marco legal quanto ao Programa Nacional de
Assistência Estudantil;

considerando a evolução da praxis operacional interna a UTFPR na
concessão de benefícios aos estudantes;

considerando a integral adesão da UTFPR ao Sistema de Seleção Unificada
(Situ) do MEC e o consequente aumento de estudantes oriundos de todas as regiões do país;

considerando o compromisso da Instituição para a redução das taxas de
evasão e/ou retenção dos estudantes em decorrência de dificuldades socioeconómicas e/ou
desempenho acadêmico;

considerando a necessidade de encaminhamento ao Conselho Universitário
(COUNI) da Proposta de alteração do atual Regulamento do Programa de Bolsa-Permanência
ao Estudante;

considerando o Memorando n' 14/201 8-ASSAE, datado de 15.04.2016,

RES O LVE

l designar, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo,
a Comissão para alteração do anual Regulamento do Programa de Bolsa-Permanência ao
Estudante aprovado por meio da Deliberação 03/2008-COUNI de 30 de maio de 2008.
alterado pela Deliberação n' 01/2009-COUNI de 02 de fevereiro de 2009 e pela n' 06/201 0-
COUNI de 05 de agosto de 2010, devendo, no prazo de 30 dias, apresentar a Proposta de
alteração do atual Regulamento do Programa de Bolsa-Permanência ao Estudante:

Servidores

Campus RcpresentanteMatricula
Reitoria VANESSA ISHIKAWA RASOTO 1293708

NICOLAU .4FONSO BARTH 392693

ELOISA MAIESKI ANTUNES 1 56 1445

JUSSARA MARQUES DE MADEIROS 194 1 030

LUCIANE FABIANE DOS SANTOS 1 756744

LUCIENE MARCA ROZIN CREMASCO MARQUEI DE LIMO 1 605874

SANDRO VINICIUS PAVANELLI BARRY 2 1 546 1 5

Apucarana MICHELE LUVISON DOS SANTOS 1 675298



©
Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Continuação da Portaria n' 0544, de 1 8 de abril de 2016

PunLiQUE-sK E REGISTRE-sE
Gabinete da Reitoria

Campo Mourão FABRICIO RODRIGUES DE MOURA 1758866

Cornélio Procópio TATIANE AGOSTINHO MARTINS 1 757976

Curitiba LIGIA DE ASSIS 6393 1 3 1

Dois Vizinhos FELIPE RODRIGUES ALCIDES 1018 172

Francisco Beltrão ADRIANA REGINA líAMOS 1 84007 1

Guarapuava VALERIA APARECIDA MONTEIRO 22 1 000 1

Londrina WESLEI TREVIZAN AMANCIO 1 668205

Medianeira JESSICA FERNANDA WESSLER 2222600

Pato Branco VILMAR DA SILVO 1671090

Ponta Grossa CINTIA AZEVEDO GONÇALVES 1 1 05742

Santa Helena CASSIA PERAS MARTINS 2168593

Toledo AMPLIA SENGER PLANA 1 6749 19

Estudantes

Entidade
Representante RA

DCE [tAFAEL FRE[RE M[GUEL 161289]

LUANA KAMINSKI 1 628429

GECEL FRANCIANA FATIMA FAGUNDES 160742 1


